

ELECTION/TIME LIMIT

PHONE : 2668163

Website : www.sgbau.ac.in



SANT GADGE BABA AMRAVATI UNIVERSITY

Email : senate2022@sgbau.ac.in

NO.. SGBAU/1/121/ELC/11 /2022

DATE :- 11.7.2022

To,

The Principals of all affiliated/conducted/autonomous colleges
(excluding Ayurvedic Medicine colleges)
Sant Gadge Baba Amravati University, Amravati.

Sub : Election of TEN Principals on the University Senate.

Ref : Mah.Gazette regarding eligibility conditions for being elected as a member of the authority. (Schedule-I)

Sir/Madam,

The Maharashtra Public Universities Act,2016 (hereinafter referred as 'the Act') came into force from 1st March, 2017. The Govt. of Maharashtra, in the light of provisions made u/s 27 of the Act, has issued eligibility conditions for being elected, nominated or co-opted as a member of any authority of the university as mentioned under reference at above. Now, the process of election to university authorities is going to commence with the preparation of provisional electoral roll of persons, entitled to vote at an election to the authorities or bodies of the university.

As per the following provisions of section 28(2)(o) of the Act and the respective eligibility conditions mentioned at above, the TEN Principals of affiliated, conducted, autonomous colleges are to be elected from the collegium of Principals from amongst themselves, on the Senate.

Section 28(2)(o) : "TEN Principals of affiliated, conducted, autonomous colleges which are accredited by National Assessment and Accreditation Council (NAAC) or National Board of Accreditation, (NBA), as the case may be, to be elected by the collegium of principals from amongst themselves; of whom one each shall be a person belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (*Vimukta Jatis*) or Nomadic Tribes, Other Backward Classes, and one shall be a woman;

Eligibility conditions - "Elected by the Collegium of Principals from amongst themselves -

- (a) Shall possess Ph.D. degree, unless appointed as a Principal before 13.10.2000.
- (b) Shall be a Principal of a College which has valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired.
- (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate."

The Principal shall furnish the information as under -

1. Name of the Principal (Surname first) -
2. Whether selected through duly constituted selection committee - Yes / No
3. Date of meeting of the selection committee -
4. Date of Appointment -
5. Last date of Tenure/Date of Superannuation -
6. Date of approval by the university (enclosed copy) -

I, therefore, request you to send the name of Principal alongwith the particulars mentioned above on or before **5 p.m. Monday, the 25th July, 2022.**

For prompt disposal on the subject of election, kindly address as under :-

**“The Registrar & Returning Officer,
Sant Gadge Baba Amravati University,
Amravati-444 602”**

Your faithfully,



(Dr. Tushar R. Deshmukh)
Registrar and
Returning Officer,
Sant Gadge Baba Amravati University.

Encl : Copy of *schedule-I* of Mah.Govt. Gazette reg. respective eligibility conditions.

Note :

1. The said letter alongwith its enclosures is also available on “**ELECTION PORTAL 2022**” of the university website **www.sgbau.ac.in**
2. The information called vide this office letter in the respective proforma, be submitted on the given mail ID (i.e. : senate2022@sgbau.ac.in) in MS Excel (“font type - Times New Roman” and font size - 12) and hardcopy(ies) of the same be submitted to university Central Inward Section of GAD through messenger .



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक ४७]

शनिवार, एप्रिल २९, २०१७/वैशाख ९, शके १९३९

[पृष्ठे २७, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १०९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांच्ये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च आणि तंत्रशिक्षण विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,
विस्तार भवन, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २८ एप्रिल २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६.

क्रमांक संकीर्ण-२०१६/(३४७/१६)/विशि-३.—महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ चे कलम २७ हे, राज्य शासनास, कुलपतींशी विचारविनिमय करून, विद्यापीठाच्या कोणत्याही प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून घेण्याच्या नामनिर्देशित करण्याच्या अथवा स्वीकृत करून घेण्याच्या पात्रता शर्ती विनिर्दिष्ट करण्याचा अधिकार प्रदान करते,—

त्याअर्थी, आता, उक्त कलम २७ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन विनिर्दिष्ट करते की,—

- यासोबत जोडलेल्या अनुसूची एकच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून घेण्यासाठीच्या पात्रता शर्ती या, त्या अनुसूचीच्या स्तंभ ३ मध्ये उक्त प्राधिकरणासमोर विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असतील.
- यासोबत जोडलेल्या अनुसूची दोनच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून नामनिर्देशित करण्याच्या अथवा स्वीकृत करून घेण्याच्या पात्रता शर्ती या, त्या अनुसूचीच्या स्तंभ (३) मध्ये त्यापुढे विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असतील.

अनुसूची एक

अ.क्र (१)	प्राधिकरण व कलम (२)	प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून घेण्यासाठीच्या पात्रता शर्ती (३)
	अधिसभा (कलम २८)	
(एक)	कलम २८ (२) (ण) प्राचार्य	प्राचार्यांच्या गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति, राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध अधिस्वीकृती प्रमाणपत्र असलेल्या आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झाला नसेल अशा महाविद्यालयाचा प्राचार्य असावा, (ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(दोन)	कलम २८ (२) (त) व्यवस्थापनाचे प्रतिनिधी	संलग्न महाविद्यालय अथवा परिसंस्थांच्या व्यवस्थापन प्रतिनिधींच्या गटाने त्यांच्या मधून निवडून दिलेले - (क) स्नातक पदवी धारण केलेला असावा, (ख) व्यवस्थानाच्या नियामक मंडळाचा/व्यवस्थापन समितीचा किमान दोन वर्षे सदस्य असावा, (ग) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध प्रमाणपत्र असलेले आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झाला नसेल असे किमान एक महाविद्यालय किंवा परिसंस्था अशा व्यवस्थापनाकडून चालविण्यात येणारे असावे.
(तीन)	कलम २८ (२) (द) अध्यापक (प्राचार्य आणि मान्यताप्राप्त परिसंस्थांचे संचालक यांच्याखेरीज इतर)	अध्यापकांच्या गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले - (क) पीएच. डी. पदवीधारक असावा आणि एकूण किमान दहा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, किंवा एकूण किमान पंधरा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(चार)	कलम २८ (२) (ध) विद्यापीठ अध्यापक	विद्यापीठ अध्यापकांच्या गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले - (क) पीएच. डी पदवी धारक असावा आणि एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.

(पाच)	कलम २८ (२) (न) नोंदणीकृत पदवीधर	नोंदणीकृत पदवीधर गटाने निवडून दिलेले - (क) नामनिर्देशनाच्या दिनांकापूर्वी किमान पाच वर्षे आधी पदवीधर झालेला असावा. यामध्ये अध्यापक (नियमित किंवा कंत्राटी तत्त्वावरील अध्यापकांचा-मग त्यांचा अध्यापकीय अनुभव काहीही असो), प्राचार्य, विभागप्रमुख, व्यवस्थापन किंवा कलम २८ (२) मध्ये अंतर्भूत असणाऱ्या इतर कोणत्याही प्रवर्गांमध्ये मोडणाऱ्या पदवीधरांचा समावेश होणार नाही.
२. व्यवस्थापन परिषद (कलम ३०)		
(एक)	कलम (३०) (४) (च) प्राचार्य	अधिसभेचे सदस्य असतील अशा प्राचार्यांमधून अधिसभेने निवडून दिलेले- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(दोन)	कलम (३०) (४) (छ) अध्यापक (मान्यता प्राप्त संस्थेचे प्राचार्य किंवा संचालक नाहीत असे)	अधिसभेचे सदस्य असतील अशा, अध्यापक व विद्यापीठ अध्यापक (जे प्राचार्य किंवा मान्यताप्राप्त परिसंस्थेचे संचालक नाहीत) यांमधून अधिसभेने निवडून दिलेले - (क) पीएच.डी. पदवीधारक असावा आणि एकूण किमान दहा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, किंवा एकूण किमान पंधरा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(तीन)	कलम ३० (४) (ज) व्यवस्थापन प्रतिनिधी	अधिसभेचे सदस्य असतील अशा व्यवस्थापन प्रतिनिधींमधून अधिसभेने निवडून दिलेले - (क) स्नातक पदवीधारक असावा, (ख) व्यवस्थापनाच्या नियामक मंडळाचा/व्यवस्थापन समितीचा किमान दोन वर्षे सदस्य असावा, (ग) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध प्रमाणपत्र असलेले आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झाला नसेल असे किमान एक महाविद्यालय किंवा परिसंस्था अशा व्यवस्थापनाकडून चालविण्यात येणारे असावे, (घ) ज्यांचा विद्यापीठ व्यवस्थापन परिषदेच्या लगतपूर्वीच्या व्यवस्थापन परिषदेवर प्रतिनिधी होता अशा व्यवस्थापनाचा प्रतिनिधी नसावा.
(चार)	कलम ३० (४) (झ) नोंदणीकृत पदवीधर	अधिसभेच्या निवडून दिलेल्या नोंदणीकृत पदवीधर सदस्यांमधून अधिसभेने निवडून दिलेले-
(पाच)	कलम ३० (४) (ञ) विद्यापरिषदेचे निर्वाचित अध्यापक सदस्य	विद्यापरिषदेने तिच्या सदस्यांमधून निवडून दिलेले- (क) पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) मान्यताप्राप्त पीएच. डी. मार्गदर्शक असावा ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच. डी. पदवी प्रदान करण्यात आली असेल,

		<p>(घ) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परीक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावेत,</p> <p>(ड) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान ५ वर्षे केलेले असावे.</p>
३. विद्यापरिषद (कलम ३२)		
एक	कलम ३२ (३)(छ) अध्यापक (प्रत्येक विद्याशाखेचे प्रतिनिधित्व करणारे दोन अध्यापक)	<p>अध्यापक गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले -</p> <p>(क) पीएच.डी. पदवीधारक असावा,</p> <p>(ख) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,</p> <p>(ग) मान्यताप्राप्त पीएच. डी. मार्गदर्शक असेल ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी. पदवी प्रदान करण्यात आली असेल,</p> <p>(घ) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परीक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावेत,</p> <p>(ड) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.</p>
४. अभ्यास मंडळ (कलम ४०)		
(एक)	कलम ४० (२)(ग) संलग्न महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त परिसंस्थामधील विभाग प्रमुख	<p>संलग्न महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त परिसंस्थांच्या विभाग प्रमुखांच्या गटामधून निवडून दिलेले -</p> <p>(क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच. डी. पदवीधारक असावा,</p> <p>(ख) पदवीपूर्वस्तरावर एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,</p> <p>(ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.</p>
(दोन)	कलम-४०(२) (घ) (एक) प्रत्येक अभ्यास मंडळाचा अध्यक्ष	<p>संबंधित अभ्यास मंडळाच्या सदस्यांमधून निवडलेला -</p> <p>(क) पीएच. डी. पदवीधारक असावा,</p> <p>(ख) एकूण किमान पंधरा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,</p> <p>(ग) पदव्युत्तर विद्यार्थ्यांना अध्यापन करणारा मान्यताप्राप्त पदव्युत्तर अध्यापक असावा,</p> <p>(घ) मान्यताप्राप्त पीएच. डी. मार्गदर्शक असावा ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच. डी. पदवी प्रदान करण्यात आली असेल,</p> <p>(ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परीक्षित जर्नल्स मध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावे,</p> <p>(च) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.</p>

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, date the 28th April 2017

NOTIFICATION

MAHARASHTRA PUBLIC UNIVERSITIES ACT, 2016.

No. MNS-2016/(347/16)/Ue-3. — Whereas section 27 of the Maharashtra Public Universities Act, 2016 empowers the State Government to specify, in consultation with the Chancellor, eligibility conditions for being elected, nominated or co-opted as member of any Authority of University ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by the said section 27, the Government of Maharashtra hereby specifies that,—

1. The eligibility conditions for being elected as a member of the Authority specified in column 2 of the Schedule I appended hereto shall be such as is specified against the said Authority in Column 3 of that Schedule.
2. The eligibility conditions for being nominated or co-opted as a member of the Authority of the university specified in column 2 of Schedule II appended hereto shall be such as are specified against each of them in column 3 of that Schedule.

Schedule I

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being elected as member of the Authority
(1)	(2)	(3)
1	SENATE (Section 28)	
(i)	Section 28(2)(v) – PRINCIPALS	Elected by the Collegium of Principals from amongst themselves - (a) Shall possess Ph.D. degree, unless appointed as a Principal before 13.10.2000. (b) Shall be a Principal of a College which has valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired. (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 28(2)(p)- REPRESENTATIVES OF MANAGEMENT	Elected by the Collegium of Management Representatives of the Affiliated colleges or Institutions from amongst themselves - (a) Shall possess Bachelors Degree, (b) Shall be a member of Governing Body/ Management Committee of the Management for at least two years, (c) Shall have at least one College or Institution run by such Management having valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation, as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being elected as member of the Authority
(1)	(2)	(3)
(iii)	Section 28(2)(r)- TEACHERS (other than Principals and Directors of Recognised Institutions)	Elected by the Collegium of Teachers from amongst themselves - (a) Shall possess Ph.D. Degree with at least ten years teaching experience in aggregate. or Shall have at least fifteen years teaching experience in aggregate, (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iv)	Section 28(2)(s) - UNIVERSITY TEACHERS	Elected by the Collegium of University Teachers from amongst themselves - (a) Shall possess Ph.D. Degree with at least ten years teaching experience in aggregate, (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(v)	Section 28(2)(t) - REGISTERED GRADUATES	Elected by the Collegium of Registered graduates - (a) Has graduated at least 5 years prior to the date of nomination, Shall not include graduates falling in or covered by the category of Teachers (regular or on contract basis irrespective of their teaching experience), Principals, Heads of the Departments, Management or any other categories mentioned in the Section 28 (2).
2	MANAGEMENT COUNCIL (Section 30)	
(i)	Section 30(4)(f) - PRINCIPALS	Elected by the Senate from amongst Principals who are the Members of the Senate— (a) Shall possess Ph.D. degree, unless appointed as a Principal before 13 th October 2000 (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 30(4)(g) - TEACHERS (who are not Principals or Director of Recognised Institutions)	Elected by the Senate from amongst Teachers and University Teachers (who are not Principals or Directors of Recognised Institutions) who are the members of the Senate— (a) Shall possess Ph.D. Degree with at least ten years teaching experience in aggregate, or Shall have at least fifteen years teaching experience in aggregate, (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iii)	Section 30(4)(h) - REPRESENTATIVES OF MANAGEMENT	Elected by the Senate from amongst the Representative of Management who are members of the Senate - (a) Shall possess Bachelors Degree, (b) Shall be a member of Governing Body/ Management Committee of the Management for at least two years, (c) Shall have at least one College or Institution run by such Management having valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation, as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired, (d) Who is not the Representative of such Management which had its Management Representative on the immediately preceding Management Council of the University.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being elected as member of the Authority
(1)	(2)	(3)
(iv)	Section 30 (4)(i) - REGISTERED GRADUATES	Elected by the Senate from amongst elected Registered Graduate Members of the Senate.
(v)	Section 30(4)(j) - ELECTED TEACHER MEMBER OF ACADEMIC COUNCIL	Elected by the Academic Council from amongst its members - (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least 15 years aggregate teaching experience, (c) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (e) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
3	ACADEMIC COUNCIL (Section 32)	
(i)	Section 32 (3)(g) – TEACHERS—Two (representing each faculty)	Elected by collegiums of teachers from amongst themselves (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least 15 years aggregate teaching experience, (c) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (e) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
4	BOARD OF STUDIES (Section 40)	
(i)	Section 40(2)(c) - HEADS OF DEPARTMENTS FROM AFFILIATED COLLEGES AND RECOGNISED INSTITUTIONS -	Elected from Collegiums of Heads of Departments of Affiliated Colleges and Recognised Institutions – (a) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as a Principal before 13th October 2000, (b) Shall have at least ten years teaching experience at undergraduate level in aggregate, (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 40(2)(d) (i) CHAIRPERSON OF EACH BOARD OF STUDIES	Elected by Members of the Board of Studies concerned (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least fifteen years teaching experience in aggregate, (c) Shall be a post graduate recognised teachers imparting teaching to post graduate students, (d) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.